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2010년상반기에적용할건설

업전체평균임금은 11만 9,717

원으로 나타났다. 대한건설협회

가 2010년 1월 1일자로 공표한

‘2010년상반기적용건설업임

금실태조사’결과에따르면, 건

설 현장에 종사하는 전체 117개

직종의 1일 8시간 기준 평균 임

금은 전반기에 비해 2.03% 상

승한 11만 9,717원으로 나타났

다.

건설 임금 조사 개선

대한건설협회의건설임금조

사는『통계법』제17조에 의한

지정통계로서기술·공법의발

달과 관련법령의 개정에 따른

여건 변화를 반영하기 위하여

지난해 7월통계청승인을거쳐

개선된내용을토대로이루어졌

다. 개선된주요내용은건설현

장 실정에 맞게 직종 수를 145

개에서117개로축소(통합21개,

폐지 10개, 신설 3개)하고, 공사

최 영 근｜대한건설협회원가조사실과장

금년상반기적용건설현장평균임금11만9,717원

주 : 위 물가 변동에 활용할 평균 임금의 2009년 평균 임금은 2010년 평균 임금과 비교가 가능한 117개 직종에 대한 평균임. 단, 과거 공표된 반기별 평균 임
금변동률은물가변동에영향이없도록동일하게유지함.

분야별 평균 임금 현황
(단위 : 원)

평균 임금

공표일 변동률공표일

2010. 1. 1 2009. 9. 1 2009. 1. 1 2010. 1. 1 2009. 9. 1 2009. 1. 1 전반기대비 전년동기대비

물가 변동에 활용한 평균 임금

구분

전체 직종

일반공사직종

주요15개 직종

광전자 직종

문화재 직종

원자력 직종

기타 직종

119,717

114,847

95,351

165,652

137,030

147,659

117,682

111,897

104,427

94,092

153,140

129,920

134,140

108,805

112,079

104,424

94,241

149,909

133,282

134,825

108,566

119,717

114,847

95,351

165,652

137,030

147,659

117,682

117,333

111,664

94,092

156,581

130,640

146,190

110,820

117,524

111,661

94,241

153,277

134,021

146,937

110,576

2.03%

2.85%

1.34%

5.79%

4.89%

1.00%

6.19%

1.87%

2.85%

1.18%

8.07%

2.24%

0.49%

6.43%

- 전국2,000개현장117개직종, 전반기대비2.0% 상승-



규모 증가에 따라 조사 현장 수

를 1,700개에서 2,000개로 확

대하는것등이다.

이에 따라 금번에 공표한 평

균 임금은 이전에 공표된 평균

임금과 직종 수 차이로 인하여

직접비교하기에는차이가있기

때문에발주기관이물가변동으

로 인한 계약 금액 조정시 편리

하게활용할수있도록‘물가변

동에 활용할 평균 임금표’를 별

도로제공하였다. 

동 평균 임금표는 2010년 임

금 직종 수를 기준으로 이전 공

표된평균임금을전체직종(117

개), 일반 공사(91개), 광전자(3

개), 문화재(12개), 원자력(4개),

기타 직종(7개)별로 재산정하여

구성하였으며, 이전 공표된 반

기별 평균 임금의 변동률은 물

가 변동에 영향이 없도록 동일

하게유지하였다.

일반공사 직종 안정세 유지

금번 공표된 건설업 임금 중

전체 직종 수의 78%를 차지하

는 91개 일반공사 직종은 전반

기 대비 2.85% 상승하여 11만

4,847원을기록하였다. 이를세

부 직종별로 살펴보면 건설 현

장에서 가장 많이 투입되는 주

요 15개 직종 중 보통 인부, 형

틀목공, 철근공, 콘트리트공, 건

축목공등은전반기대비 1.6%,

-1.1%, -1.1%, 3.1%, -3.5%로

상승 또는 하락한 것으로 조사

되었고, 이들 15개 직종은 전반

기 대비 평균 1.34% 상승하여

대체적으로안정세를유지한것

으로나타났다. 

최고 임금은 송전활선전공

전기가흐르는상태에서송전

철탑 및 설비 시공에 종사하는

‘송전활선전공’이 위험한 작업

환경이라는특수성때문에32만

6,162원으로 최고 임금 직종으

로 조사된 반면 건설 현장에서

특별한 기능 없이 일반 잡역에

종사하는‘보통 인부’(6만

8,965원)는 117개 직종 중 최저

임금을 받는 것으로 조사되었

다. 금번조사결과평균임금이

상승한 이유는 하반기 국내 건

설 수주 물량이 상반기 대비하

여 증가하는 등 최근 국내 건설

경기가 회복세를 보이고 있기

때문인것으로분석된다.

이번 건설업 평균 임금은 전

국 공사 현장의 2009년 9월 건

설 근로자 임금을 조사, 집계한

것으로 공표일인 금년 1월 1일

부터 건설 공사 원가 계산에 적

용할수있으며, 공표자료는건

협 홈페이지(http://www.cak.

or.kr) →건설정보→건설적산

기준 → 건설임금 메뉴에서 누

구나내려받을수있다.
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경영 정보

건설공사 주요 15개 직종 평균 임금
(단위 : 원)

직 종 명 임 금 임 금직 종 명

작 업 반 장

보 통 인 부

특 별 인 부

비 계 공

형 틀 목 공

철 근 공

콘크리트공

조 적 공

92,218

68,965

84,404

118,515

100,730

110,803

103,780

95,916

건 축 목 공

방 수 공

미 장 공

타 일 공

도 장 공

배 관 공

건 설 기 계

운 전 사

96,310

80,553

95,659

101,048

92,700

89,975

98,639


